П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Минеральные Воды 10 ноября 2023 года

Минераловодский городской суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Калининой О.Г.,

при секретаре судебного заседания Сухомлиновой Е.О.,

с участием:

государственного обвинителя 

помощника Минераловодского

межрайонного прокурора Щербаковой Е.Е., 

подсудимой ФИО1, 

защитника адвоката Дюльгярова А.Л., 

представившего удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ранее не судимой, мера процессуального принуждения: обязательство о явке, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея прямой умысел на незаконные приобретение, хранение наркотических средств, с целью их личного употребления, без цели сбыта, 17.09.2023 г., примерно в 23 часа 40 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь на участке местности с географическими координатами северная .............., в нарушение требований ст. 24 Федерального закона РФ от 08 января 1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в редакции Федерального закона от 18.07.2009 № 177-ФЗ) незаконно, умышленно, у неустановленного лица, приобрела, без цели сбыта, полимерный пакетик с наркотическим средством, в значительном размере, являющимся согласно заключению эксперта № 69 от 09.10.2023 года (справка об исследовании № 37 от 26.09.2023 года) – веществом, содержащим наркотическое средство – ? - пирролидиновалерофенон массой 0,33 грамма, отнесенным к наркотическим средствам, полностью запрещенным на территории Российской Федерации, и согласно перечня наркотических средств, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 10.07.2023 № 1134), а также включенным в список I Перечня наркотических средств и психотропных веществ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (в редакции от 10.07.2023 года), являющееся значительным размером, которое ФИО1 стала умышленно, незаконно хранить при себе, в сумке, в период времени с 23 часов 40 минут 17.09.2023 г. до 21 часа 01 минуты 19.09.2023 г.

ФИО1, имея прямой умысел на незаконные приобретение, хранение наркотических средств, с целью их личного употребления, без цели сбыта, 19.09.2023 г., примерно в 13 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь на участке местности, расположенном во дворе частного дома .............., в нарушение требований ст. 24 Федерального закона РФ от 08 января 1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в редакции Федерального закона от 18.07.2009 № 177-ФЗ) незаконно, умышленно, у неустановленного лица, приобрела, без цели сбыта, полимерный пакетик с наркотическим средством, в значительном размере, являющимся согласно заключению эксперта № 69 от 09.10.2023 года (справка об исследовании № 37 от 26.09.2023 года) – веществом, содержащим наркотическое средство – ? - пирролидиновалерофенон массой 0,34 грамма, отнесенным к наркотическим средствам, полностью запрещенным на территории Российской Федерации, и согласно перечня наркотических средств, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 10.07.2023 № 1134), а также включенным в список I Перечня наркотических средств и психотропных веществ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (в редакции от 10.07.2023 года), являющееся значительным размером, которое ФИО1 стала умышленно, незаконно хранить при себе, в сумке, в период времени с 13 часов 00 минут до 21 часа 01 минуты 19.09.2023 г.

19.09.2023 г., в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 49 минут, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении .............., на участке местности, расположенном на расстоянии 10 метров в западном направлении от дома .............., была остановлена ФИО1 совместно с .............. Д.А. Впоследствии ФИО1 была доставлена в Отдел МВД России по Минераловодскому городскому округу, расположенный по адресу: 

<

...>, где в рамках административного производства по ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при производстве личного досмотра в период времени с 21 часа 01 минуты до 21 часа 26 минут, этого же дня, в сумке, находящейся при ФИО1, в пачке из – под сигарет «ESSE», были обнаружены, и впоследствии в период времени с 21 часа 29 минут до 21 часа 29 минут изъяты два полимерных пакетика с веществом, содержащим наркотическое средство – ? - пирролидиновалерофенон массами 0,34 грамма и 0,33 грамма, общей массой 0,67 грамм, в значительном размере, которое в нарушение требований ст. 20 Федерального закона РФ от 08 января 1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в редакции Федерального закона от 18.07.2009 № 177-ФЗ) ФИО1 незаконно умышленно приобрела и хранила без цели сбыта, при этом, имея достаточно времени, не выдала компетентным органам вышеуказанное наркотическое средство.

В судебном заседании подсудимая вину свою признала полностью и пояснила, что понимает существо предъявленного ей обвинения и полностью с ним согласна. Ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Осознает характер и последствия заявленного ходатайства и понимает, в чем состоит существо особого порядка. Свое согласие она выразила после проведения консультации с адвокатом и подтвердила в ходе судебного заседания, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей понятны.

Адвокат также подтвердил согласие подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и пояснил, что свое согласие она выразила после консультации с ним, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства разъяснены.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора в отношении подсудимой без проведения судебного разбирательства.

В соответствии с требованиями ч. 1 ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе, при наличии согласия государственного обвинителя, заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести. 

Поскольку ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено подсудимой добровольно, после консультации с защитником, то есть требования ч. 2 ст. 314 УПК РФ соблюдены, государственный обвинитель не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, суд считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства.

В соответствии с требованиями ч. 7 ст. 316 УПК РФ если судья придет к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, то он постановляет обвинительный приговор и назначает подсудимому наказание, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд считает, что обвинение, предъявленное подсудимой, с которым она согласилась, обосновано и подтверждается имеющимися в деле доказательствами.

Суд действия подсудимой квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ: незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные характеризующие её личность, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством смягчающим наказание подсудимой является активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ смягчающими наказание подсудимому обстоятельствами суд признает полное признание подсудимой вины и раскаяние в содеянном, то, что она не судима, впервые привлекается к уголовной ответственности, ...............

Также суд при назначении наказания учитывает, что подсудимая ...............

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности подсудимой, наличия совокупности смягчающих и при отсутствии отягчающих наказание подсудимой обстоятельств, в целях предупреждения совершения новых преступлений, восстановления социальной справедливости, суд пришел к выводу о целесообразности назначения подсудимой наказания в виде штрафа, поскольку считает, что именно этот вид наказания является справедливым и будет служить целям её исправления.

Судом обсуждался вопрос о возможности применения при назначении наказания подсудимой положений ст. 64 УК РФ, но, не установив исключительных обстоятельств связанных с целью и мотивом преступления, её поведением во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд считает, что оснований для применения к подсудимой ст. 64 УК РФ, не имеется. 

Также подсудимая признана виновной в совершении преступления по ч.1 ст. 228 УК РФ, которая отнесена законом к преступлениям небольшой тяжести, а потому основания для применения ч.6 ст. 15 УК РФ отсутствуют. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Штраф необходимо перечислить по следующим реквизитам: УФК по СК (Отдел МВД России по Минераловодскому району л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, БИК 010702101, ОКПО 08724507, ОКТМО 07721000, ОКОП 75104, ОКОГУ 1310500, Счет № 40102810345370000013 в отделении г. Ставрополь, Расчетный счет № 

<

***>, КПП 263001001, КБК 18811625010016000140.

Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: вещество содержащее наркотическое средство с остаточной массой 0,32 грамм и 0,31 грамм, контрольный ватный тампон, ватные тампоны со смывами с рук ФИО1, две стеклянные трубки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу, уничтожить, мобильный телефон «Samsung A 307», возвращенный ФИО1, оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения. Обжалование приговора возможно только в части нарушения уголовно-процессуального закона, неправильного применения уголовного закона, несправедливости приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать об осуществлении своей защиты в суде апелляционной инстанции избранным им защитником либо о назначении защитника, либо об отказе от защитника.

Председательствующий, судья О.Г. Калинина